**D. Erasmi Roterodami Dilutio eorum qu[a]e Iodocus
Clithoueus scripsit aduersus Declamationem suasoriam
matrimonij. : Epistola eiusdem de delectu ciborum, / cum
scholiis per ipsum autorem recens additis. ; In elenchum
Alberti Pij breuissima scholia / per eundem Ersamum
Roterodamum.**

<https://hdl.handle.net/1874/425044>

D· ERASMI

ROTERODAMI DILVTIO EO/
rum quę Iodocus Clithoueus scripsit ad/
uersus Declamationem suasoriam matri
monij.

EPISTOLA EIVS DEM DE
delectu ciborum, cum scholijs per ipsum
autorem recens additis.

IN ELENCHVM ALBER
TI Pij breuissima scholia per eundem
ERASMVM ROTERODAMVM

DILVTIO EORVM

QVAE IODOCVS CLITHOVEVS
scripsit aduersus declamationem DES.

ERASMI ROTERODAMI
suasoriam matrimonij.

ERLEGI tandem
quæ Iodocus Clis-
thoueus, secundo
propugnaculi sui li-
bro scripsit aduer-
sus Declamationē
meam de laude ma-
trimonij; sed dū ad
confictum thema serio pugnat scriptura
rum testimonij, ac patrum ecclesiæq; de-
cretis, mihi penè risum excusit; nō aliter
quām si uiderem militem ueteranum to-
ta panoplia instruētū, omni conatu cum
umbbris pugnantem, ac sciomachiæ ludiv-
crum spectatoribus exhibentem. Placuit
tamē animus singulari, sicuti uidetur, ca-
stitatis amore flagrans: nam mihi persua-
sum habeo, nihil horū ab illo fangi, quem
arbitror esse virum bonum, minimeq; fu-

catū; atq̄ hoc nomine mihi fuit olim charus, quem quidem in illum affectum non dum posui. Sed πολύτεχνος ille satanas nouit etiam simplicibus ingenīs lenocinio pietatis imponere. Alioqui si meminisset quanta synceritas deceat Christianum sacerdotem, quanta circumspectio Theologum, idq; Parisiensem, quāta moderationis reprehensorem, quanta pietas ecclesiæ propugnatorem, necq; quicquam intentasset falso, necq; quicquā atrocibus uerbis ultra modum exaggerasset. Hoc exemplum & utilius fuerat isti multo omnium celeberrimæ academiæ, & nomini theologico honorificētius. Nō tamen in præsentia paro iustum apologiam, ne quum iuuenis ineptierim hoc argumentum tractando, nunc magis ineptiam sequex, serio tuendo, quod ludicrū est. Tantum annotabo quædam in quibus præsumptam de illo modestiam synceritatemq; desiderare cogor. Primum nō uult mihi prodesse in hac causa, quod in Apologia quadam aduersus Ioannem Atensem adfero, quod hoc argumentum iuuenis scripsoram, nō mihi, sed clarissimo uis-

to Guilhelmo Montioio, quem id tēporis in p̄ceptis rhetoricis institueram, ut in hoc themate uelut ob oculos ponerē adolescenti, quæ in artis p̄ælectione trādideram. Quū, inquit, quod iuuenis scripseras ederes senex sacrī literis instruētior, oportuit p̄æferre uirginitatem cōiugio. Nō eram mihi Iodoce tam rudis scripturarum, ut nescirem uirginitatē sponte pietatis amore suscep̄tā esse p̄æferendam matrimonio; uerum hoc ibi nō agebatur. Quod si uoluisssem hoc thema ad scripturarum oracula, theologicasq; rationes emendare, spongia non calamo fuisset opus.

Infirmitū offendiculo mihi uisus sum satis occurrisse, quum p̄æfatione testar argumentum esse declamatorium, ad parandam dicendi facultatem paratum, non ad dogmata religionis Christianæ.

Obiijcit exemplum Aeneæ Syluij, qui libellum de Euryali & Lucretiæ amoribus, quē iuuenis scripserat, senex ac pontifex iubet reīci. At ego nondū sum Romanus pontifex, nec scripsi quemadmodum ille prurientes fabulas, quo pacto

• DILUTIONES AD

contra coniugij fidem uxor imposuerit
marito, & adultero potita sit: sed finxi de
clamatorem, qui iuueni à quo pendebat
optimæ gentis propagatio suadeat cōiu-
gium castum, ac uirginitati proximum.
Quod si clamasset ad exemplū Aeneæ,
rejcite Erasmū iuuenē, recipite senem,
quid aliud ḥ professus fuisset id quod
erat falsissimum, me docuisse matrimo-
nium simpliciter esse præferendum uir-
ginitati. An nō fatis à me damnatum est
hoc quicquid est scripti, quum nō semel
testatus sim esse declamationem, & ad
exercitationem dictionis, nō ad morum
fideiue regulam pertinere.

Homerus nō correxit suam Batracho/
myomachiam, sed supposuit Iliadē. Nec
Virgilius correxit Culicem, sed addidit
poëma bucolicum. Quid porrò egisset,
si in hoc argumento correxissem aliquot
sententias? Nunc plus feci, qui toti ora-
tioni detraxi fidem. In concertationibus
scholasticis etiamsi quid dicit repugnas
catholicæ ueritati, satis est dicere. Nūc lo-
quor ut philosophus: & mihi nihil pde-
rit uociferāti, Loquor ut rhetor, nec for-
mo

mo mores, sed instruo linguam. Quis ri-
sum tenuisset, si quis olim ad gnomones
theologicos excusisset epistolas ac de-
clamationes Caroli Viruli: Iā singat me
declamatiūculam illam ad rigorem theo-
logiae uoluisse corrigere, quis non recla-
masset, inepte quid facis? οὐτις ποικίλ-
λες; Addidisset Epictetus, sine ollam esse
ollam. At Clithoueus ne titulū quidem
mihi uult ulli esse præsidio, quod appella-
rim Declamationem, aliquanto tamen
cordatior eo theologo, qui credebat De-
clamationem idem latinis sonare, quod
concionem sacrā, atq; ex hoc errore pu-
blicitus frequentissima schola dictis atro-
cibus proscidit nomen meum. Errorem
hominis postea doméstico cum illo col-
loquio deprehendi. Adeò nobis pericu-
losum est quosdam non didicisse latine.
Fatetur Clithoueus Declamationē uer-
sari in ficto themate, sed potissimum in
causis forensibus, in quibus utraq; pars
probabiliter differitur. Id ut nobis per-
suadeat, profert aliquot argumēta ex De-
clamationibus Quintilianī. Mox appel-
lat me, num hoc sit fictum argumentum,

& coram prætoriali agendum tribunali,
 sit ne cœlibatus coniugio præferendus:
 aut è diuerso . Princípio quis hoc docuit
 Iodocum, Declamationem potissimum tra-
 ciare causas forenses , quæ apud præto-
 rem aguntur: quum Seneca, quem legit
 opinor, tot Declamationes recenseat sua
 Sotias : Sed donemus Declamationes in
 forensibus causis potissimum uersari, sta-
 tim' ne consequens est, suasorij, aut lauda
 torij generis nō esse Declamationes : Et
 quo nomine cœrebimus, si quis sese exer-
 ceat in genere encomiastico, laudans uel
 hominem, uel urbem, uel gentē: Ad hęc,
 si quis tractet materiam ἀσθετικήν, ueluti
 si laudet Busyridē ut fecit Isocrates : aut
 Phalaridē, ut Lucianus: aut febrim quar-
 tanam, ut Phauorinus: aut caluicium, ut
 Synesius: aut brutorum animantium feli-
 citatem, ut Plutarchus . non dicetur De-
 clamatio, quod argumentū nō sit utrinq;
 probabile : Imò docti putant huiusmodi
 themata potissimum facere ad ingenij prō-
 ptitudinem . cui generi non dissimilis est
 scholastica concertatio, quam uocāt obli-
 gatoriam, in qua tamen sumuntur inter-
 dum

O B I E C T A C L I T H O V E I

dum exempla è sacris literis : dicunturq; multa falsa , quædam etiam blasphemæ , nisi excusaret exercitamenti genus . Cæterum unde hoc incidit isti in mētem , me tractare utrum cœlibatus sit præferēdus coniugio , an contra : Nihil unquam tale somniaui . Non quærīt apud prætorem , utrum potior sit cœlibis an cōiugati conditio . Sed Quintilianus admonet in deliberationibus quæri , an philosopho sit descendā uxor . Nam tracto quæstionem sua soriam circumstantijs implicitam . Corrigit igitur titulum , & appellat matrimoniū cōmendationem , uel exhortationem ad matrimoniū . Et ipse alicubi uoco Encomiū matrimoniij . Sed quid refert ? An exhortatio & laudatio non cadūt in exhortationem rhetorum ? Nō arbitror illum usq; adeo rudem artis rhetoricæ , ut nesciat laudatorium genus etiam in iudiciales causas incidere , præcipue uero in sua sorias . Sed à fine totius causæ sumit nomenclatura thematis . Hic ideo laudatur cōiugium , ut iuuenis ducat uxorem . At is finis utique suasorius est . Si titulus illi imposuit , saltem ex ipso argumento per-

110 DILUTIONES AD

spicere poterat, thema & suasorium esse
nec seriū. Denique mea Apologia quam
testatur se legisse, dilucide demonstrat the-
matis naturā. At fortasse iam scripsérat
in Declamatiunculā, antequām ex Apo-
logia mea dídicisset quid sit declamatio
latinis, & hoc argumentum utrīcūq; tra-
ctatum esse. Debebat igitur & disputa-
tionis rationem mutasse: uerum ille ma-
luit fruolis tergiuersationibus locū para-
re calumniæ. Errat igitur in ipso statim li-
mine Iodocus, & in portu, quod aiūt, im-
pingit. Qui exhortantur inquit inuitant
ad id quod melius est, Erasmus contrā.
At illi non declamant, aliás & ipse uirgi-
nitatem laudibus ueho, nominatim in li-
bello de comparatione uirginis & mar-
tyris: rursus in libello de uita solitaria,
alijsq; mille locis, fateor simpliciter con-
tinentiam præstantiorem esse coniugio.
Quod si urgeor declamationis inuidia,
quum utramq; partem tractarim, in prio-
re suadens matrimonium, in posteriore
dissuadens, quur prior tantum obijcitur?
Quod nihilo fit decentius, quām si quis
serio digladietur cum argumentis Tho-

mz

OBJECTA CLITHOVEI

11

magis aut Scoti, quibus impugnat uotum, aut defendit stuprum simplex, neglectis his quibus post illa diluit. Quod si libebat calumniari, par erat utramque partem ex quo damnare. Pariter enim peccat, & qui uituperat matrimonium, & qui uituperat virginitatem. Reprehendi tamen non debet, qui huic aut illi putat utilius uxorem ducere quam cœlibem uiuere, etiamsi non declamat, sed seriā rem agat. Porro quū hæc sit una epistola inter cæteras exēpli gratia proposita, quur hæc sola uocatur ad rigidum examen? Tota enim argumētatione sic mecum agit, quasi hanc solam partem tractarim: tum quasi non declamarim, sed ex animi sententia certo cuiquam amico hoc persuadere uoluerim: quum propositis præceptis, ita loquar. Huius præceptiunculae hoc erit exemplū. Quur hic non ueniebat in mente illud Aristotelis πολυθρύλληγεν: Exempla ponimus, nō quod ita res habeat, sed ut per hæc intelligent addiscentes. Veluti quum Aristoteles mutuatur exempla à mathematicis, nō cogitur præstare rei ueritatem. Probabilius reprehendi poterat

rat, quod argumentum ad bonos mores pertinens traxerim ad palestram declaratoriam. Siquidem ob hanc causam Plato non uult custodiæ Reipub. designatos ante prouectam ætatem exerceri in dialectica, ne parati ad probandum & improbandum quidlibet, uacillent in decretis de honesto & inhonesto, quæ oportet esse firmissima. Nec ego suaserim pueros in huiusmodi materijs nimium exerceri, sed non nihil huius discriminis imminet etiam è scholasticis disputationibus, etiam aduersus illa pugnantibus, de quibus ambigere nefas est. Proinde quoniam totius disputationis quam instituit fundatum sit inane, collabatur oportet quicquid superstruxerit.

Ne illud quidem uerum est quod assuit, me non proponere thema circumspectijs inuolutum, sed tota disputatione uti argumentis generalibus, communibus & universalibus. Primū in ipsa statim narratione multæ sunt circumstantiæ peculiares. Non argumētatur quidem illa, sed habet argumentationū semina. Ac mox in ipsa diuisiōe. Nisi clarissimis rationib[us] ostende-

OBJECTA CLITHOVEI

Ostendero, id fore tibi longe, tum honestius, tum utilius, tum iucundius: quum aio tibi, personam designo, non rem absolute. Item quum aio: Tum si in cæteris maxime laudem mereatur uirginitas, in te certe reprehensione, &c. atq; eum ad modum non uno in loco loquor, nonne argumentor ex personæ circumstantijs? Frequenter autem ratiocinor à personis eximijs, ab horum temporum corruptis moribus. Item quum ostendo longe diuersam rationem temporum apostolico rum, & huius seculi. Rursum quum aio: Ego nūc homo loquitur homini, plebeius plebeio, infirmus infirmo. Iterum quum aio: At te unum stirpis tuæ reliquias esse memineris oportet. Rursus quum sororis deo dicata exemplum torqueo in diuersum. Mox quū aio: Tu maior natu, virum te esse memineris oportet. Deinde totus epilogus argumentationū constat peculiaribus circumstantijs, & Clithoueus meus multis uerbis asseuerat, atq; etiam inculcat, me toto orationis cursu nihil attīngere circumstantiarum, uidelicet ut locus sit calūniæ. Atqui theologici

logici candoris erat, ac magis etiam ex/
pediebat iuuenibus quorum pudicitiae
metuere uidetur, hoc agere, ut totū hoc
argumentum tanquam rhetorum more
declamatum, prorsus careret omni fide,
insuper admonito lectore, ut expectaret
partem diuersam, quā deliniauimus tan/
tum, indicatis argumentorum fontibus.
Quur autem non absoluuerimus, in Apo/
logia quam refellit Iodocus reddidimus
rationem. Quod autē utor multis argu/
mentis communibus, meo iure feci. Fa/
cit idem M. Tullius, facit Hieronymus,
dissuadens matrimonium, eaq; colligens
quæ coniugij sunt communia. Nisi forte
putat locos communes non adhibendos
ad persuadendum: ueluti si quis Cæsari
bellum dissuadeat cum Turcis, hūc non
oporteat & communia bellorum incom/
moda ad causam accommodare. Ad hæc
non patitur mihi prodesse in causa, quod
matrimonii præfero coelibatui, nō con/
tinentiæ, quam latinis cœlebs dicatur li/
ber à coniugio, etiam si ducentas habeat
concubinas. Ut enim orbus opponitur
liberorum parēti, ita cœlebs opponitur
marito

marito. Horatius se uocat cœlibem, quā plurimum abesset à continentia. Fatetur hoc Iodocus, à prophanis autoribus sic usurpatam cœlibis uocem, cæterū sacros autores nunquam usurpare cœlibis uocabulum, nisi de purè casteq; uiuente; nihilq; plus discriminis esse inter cœlibē & continentem, quām inter iustitiam & æquitatē. Omitto quod apud latine calentes, nō prorsus idem est, iustus iudex & æquus iudex, nec idem est iustitia legum, & æquitas iuris. Sed unde probat nobis apud sacros autores cœlibem prorsus, penitus, & omnino usurpari pro continentē? Ego puto hoc nusquā fieri, dum taxat apud eos qui latine norunt. De his non loquor, qui nihil interesse putant inter libidinem & luxuriam. Nec mirum si quando cœlibem uocant castum, quum nihil ueter cœlibem esse continentē. At qui Joseph & Maria, quū fuerint castissimi, cœlibes tamen nō erant. Rursus cōplures monachi, qui ex professione cœlibes sunt, non uiuunt tamen continenter. Neq; enim si quem Italum appellem doctum, cōsequitur, nihil interesse inter doctum

etum & Italum. Apud Christianos quoniam omnis coitus extra matrimonium illicitus est, deberent quidem quicunque cœlibes sunt, idem esse continentes. Postremo sequor illorum opinionē, qui tant monachos & sacerdotes per uotum non abiurare incontinentiam, quæ nulli permitta est, sed cōiugium. Hieronymus libro aduersus Iouinianum secundo, non inducit etymologiam; cœlibes quia cœlo digni sint, quod coitu careant. Sed nō est huic nouum, in pugna quiduis raperere ad uictoriā, & hoc suo iure facere non uno in loco prædicat. Quid autē mirum, si uocis unius etymologiam, apud grammaticos penè arbitrariā, pertrahit ad causam suam, quum illī aliquot diuinę scripturæ testimonia, obtorto, ut aiūt, collo cogat servire argumento pposito. Sed largiamur illī quod usurpat, an quicunq̄ coitu carēt cœlo digni sunt, & cœlo indigni sunt, qui licito utuntur coitū. Et tamen eodem in loco non usurpat cœlibem prorsus, ac penitus pro eodem, sed pro uiduo. Sic enim loquitur: Egregia fāne uox & quā audiat sponsa Christi, inv

ter

ter virgines & uiduas, & cœlibes, &c.
 Virginis uocabulum ad utruncq; sexum
 pertinet. Quoniam autem durū videba/
 tur dicere uiduas & uiduos, uiros q̄ mo^r
 te uxoris liberti erant à coniugio, cœlibes
 appellat. Quanquam coēlebs & ille dici/
 tur qui nunquam habuit uxorem, & con/
 tinens qui in quocunq; statu castè uiuit.
 Inopia coēgit illos abutī uocabulis. Si o/
 mnis uidua continens est, & si nihil inter
 est inter uiduam & cōtinentem sit idem
 cœlebs & cōtinens. Quod si cœlebs cō/
 plectit omnes cōtinenter uiuentes, quid
 opus erat tribus uocabulis? Sed idem li/
 bro 2 quos hic uocat cœlibes, appellat
 continentes. Argentum, inquit, quod in
 nuptijs habere se pollicetur, habebat ua/
 tium atq; distinctum, in uiduis continent
 tibus ac maritis: nō quod hæ uoces idem
 significant, sed quod qui cœlibatum pro/
 fitentur apud Christianos, deberet absti/
 nere à coitu. At rursus largiamur sacros
 doctores ad eum modum cōstanter usos
 hac uoce, an ideo milii non licebit latine
 loqui in themate ad expoliendum iue/
 dum linguam parato; Hic uidelicet obij/
 b citut

citur nobis Priscianus, qui cœlibem cœli
item sit interpretatus, eo quod cœlestē
uitam agat, in castitate & puritate, quan-
quam in castitate & puritate de suo adie-
cit Clithoueus. Verū ut aliás aliquid pō-
deris habeat etymologia, hæc certe iam
olim irriga est à doctissimo uiro Quinti-
liano. Verba Fabij sic habent: Ingeniose
sibi uisus est Caius cœlibes dicere ueluti
cœlites, quod onere grauissimo uacent,
idque Græco argumento iuuit: οὐδέποτε εἶ
eadem de causa dici affirmat, nec ei cedit
Modestus in inuentione. Nam quia cœlo
Saturnus genitalia absciderit, hoc nomi-
ne appellatos qui uxore carent. Vides ir-
risam à uiro tam erudito iurisconsultorū
etymologiam: cuius generis & illæ sunt,
oratio oris ratio, & testamentum testatio-
mentis. Sed donemus ualere, qui primus
hanc etymologiam docuit Caius, nō sen-
sit cœlibes quasi cœlites dici, quod caste-
uiuerēt, sed quod feliciter ac suauiter, ut
pote liberi à capistro coniugij, cæterisque
molestijs, quæ matrimonium comitant.
Alioqui dñ Cañ & Modesti, nec cœlibes
sunt nec cōtinentes. Sed Iuppiter præter
Iunonem

lunonem habet tot Nymphas, præterea
 Phrygium pocillatorem. Mars non con-
 tentus sua legitima cōiuge, cum Venere
 Vulcani furtim cōgredit̄. Ne cōmemo-
 rē reliqua, quū apud illos stupris incestis
 adulterijs ac raptibus plena sint omnia.
 Sed ob uitę felicitatem à Poëtis macares
 appellantur, & ἐπασοψ ἀγοντες. Item Mi-
 tio Terentianus; & quod isti inquit, for-
 tunatum putant, uxorem nunquā habui.
 Minus etiam frontis habet, quod ait me
 tota hac declamatione cœlibem usurpa-
 te pro continenti; quū id ne uno quidem
 loco faciam, imò locis aliquot manifeste
 distinguam, Veluti quū aio: Cœlibatum
 miraris, suspicis uirginitatem. At nec cœ-
 libes etunt, nec uirgines, si cōiugij usum
 sustuleris. Rursus quum ita loquor: Sed
 quid tu tam diligenter omnia matrimonio-
 nij incōmoda disquiris, quasi cœlibatus
 nihil habeat incommodi: An nō hīc cœ-
 libatum oppono matrimonior̄? Præterea
 quum aio: Tamen arguunt quām nō sit
 e Repub. uel minui ciuitatem amore cœ-
 libatus, uel spurijs impleri. Quid opus
 erat spuriorum mentione, si non gignūt

» cœlibes: Rursus, qui perseverat in cœli-
» batu, non ob aliud, nisi ut sibi liberius ui-
» tuat. An non hic rursus cœlibatum oppo-
» no matrimonio? Mox etiam evidentius:
» Verè continentes ac uirgines laudatas le-
» gimus, cœlibatus ex se nullam habet lau-
» dem. An nō hic distinguo cœlibem à con-
» tinente & uirgine? Item paulo superius
» quid matrimonij laudem mutuor ex eo
» quod Christus ineffabilis illius cōiunctio-
» nis imaginem sumpsit à coniugio, subij/
» ciocqz: Quid simile usquam de cœlibatu-
» legimus in arcanis literis? Hæc quū sint
» in propatulo, cuius pudoris erat theolo-
» gum tantopere asseuerare, Erasmus to/
» ro libello usurpare cœlibem pro cōtinen-
» ter. Sed hæc erant facienda fundamenta,
» ne non esset locus odiosis criminatio-
» bus, dū quicquid dicit declamatio in cœ/
» libes, existimatur ad continentes pertine-
» re. Cæterum quando exarmat me refel-
» lens Apologiæ meæ rationes, quur dissi-
» mulat similitudinē declamatiōis utrinqz
» tractatæ, cum Theologorum cōflictatio-
» nibus, quæ prius omni machinarum ge/
» nere impugnant etiā articulos fidei, mox
» nodos

nodos quos nexuerunt dissoluunt. In altera parte doceo quomodo dissuasor matrimonij debeat exaggerare incommoda matrimonij, contrâ cœlibatus commoda attollere. Ibi uarijs rationibus exaggero seruitutem coniugij, molestias, periculaq; detestor pecuinam uoluptatem. Amplifico dignitatem ac felicitatem uirginitatis, diluoq; quæ prius commendarant matri moniū. Hæc nisi dissimulasset, nimis frigerent illa omnia, quæ mira uehementa torquet in damnatorem continentiae. Adde huc, si tanquam philosophus rationibus collegisse mundum esse ingenium, quo doctorū animos excitarem ad probandum è philosophicis rationibus mundum esse conditū, nullus opinor philosophicam disputationē uocaret in questionem fidei catholicæ, sed ingenium tantum probaret aut improbaret. Ioannes Antonius Campanus damnauit beneficentiam, & laudauit ingratitudinem, nec quisquam illi scripsit dicam impietatis. Apud Platonem Glauco laudat iniustitiam, quo Socratem ad eius encomium prouocaret, nemo tamen ob id peius un-

b 3 quam

quam sensit de iustitia. His quoq; temporebus quidā laudauit ebrietatem , nullus illi uerbo fuit molestus, quum tamen nō opposuerit sobrietatis encomium: maxime declamatiūculæ priori parti, Theologus iusto uolumine , tam operose respondit, idq; in opere cui magnificum indidit titulū Propugnaculum ecclesiæ , quasi & res sit maxime seria,nec quicquam cōtra declamatū sit : aut quasi nos hoc animo scripserimus id thema, ut contra decretū ecclesiæ persuaderemus orbī uirginitatē aut cōtinentiam habendam inter fugienda: denique quasi ille sit propugnator ecclesiæ, ego oppugnator.

Sed utor aliquot rationibus fallis, mirum uero, si id sit in ficto themate, quum idem faciant Theologi in serijs diatribis. Si nulla essent argumenta inualida, quid haberet alterius partis tractatio quod ad ferret?

Nunc uide quām in ficto etiam themate non fuerim prorsus Christianæ syncretitatis immemor . Primum fingo laicum suadere iuueni laico, ut malit uxorem ducere,quām cōlebs uiuere. Nam quod locutus

docus toties singit, me reuera cui dā ami-
 co dissuadere cōtinentiam, bis impuden-
 ter facit. Primum quod ad inuidiam me-
 am supponit aliā personā : deinde quod
 singit me simpliciter damnare cōlibatū,
 quū illic tali dissuadeā. Postremo quod
 ubiqz cōlibatum accipit pro cōtinentia.
 Tametsi id quidem postremum non ita
 multū ad rem pertinet. Nullus enim ne-
 gauerit, huic aut illi recte dissuaderi pos-
 se virginitatis aut continentiae proposi-
 tum. Nam nec cōlibatus, nec uirgini-
 tas, nec cōtinentia per se laudem mere-
 tur, nisi huc spectet ut homo liberius ua-
 cet pietati. Damnat Euangelium fatuas
 uirgines, damnat & Synodorum decreta
 fēminas, quæ sumpto pallio fastidiūt &
 abominantur cōiugatarum commercia.
 Quod si politice loquamur, peccatū est
 non dare operam liberis. Iam nō tantum
 singo liberum iuuenem, uerū etiam in-
 firmum, cui parum tutum sit institutum
 cōlibis. Dicet, Vnde id liquet? Ex his
 uerbis perspicuum est, Sed diuina quæ
 dam res est, angelica res est uirginitas.
 Huic obiectioni respondetur, At huma-

na quædam res est coniugium , ego nūc
homo loquor hominī , plebeius plebeio,
infirmus infirmo . Hominem appello pa-
rum aptum uirginitati , quæ est eorū qui
aliquid supra hominē præstare possunt:
plebeium appello laicum , cui liberū est
quam libert uxorem asciscere : infirmum
qui non sine periculo suscepturnus sit per
petuæ cōtinentiæ propositum . Affingo
necessitatem , ne quam suasori generis
partem relinquerem , nempe stirpis inter-
rituræ . Negabit esse causam idoneam , re-
linquendæ continentia . At declamatio
suadet libero . Etsi uidetur absurdum in fi-
cto themate talibus uti argumentis , le-
gimus Romanum Pontificem Cardina-
li cuidam indulsisse , ut nobilem puellam
sibi iungeret matrimonio , quod ab illo
penderet generis incolitas , atq; ex ea
suscepta prole mascula , rediret si uidere-
tur ad Cardinalitiam dignitatem . Atqui
haec non erat Declamatio . Rursus inuitò
ad coniugium nō quodlibet , sed castum ,
ac uirginitati simillimum . An hęc sapiūt
Epicurum? Præterea multis locis tribuo
uirginitati suam dignitatem , proficiens il-
lam

lam esse laudatam, sed in paucis. Nā per-
 fectio paucorum est. Præterea quum fa-
 teor eam esse supra conditionem homi-
 nis, atque angelicæ sublimitatis, sic lo-
 quor: Nos intra naturæ legem uiuentes, “
 suspiciamus illa quæ supra naturā sunt, “
 quæ pro modulo nostro sunt emulemur, “
 &c. Quum audis nos, ne imaginēris Era-
 smum alteri loqui, sed laicum laico, infir-
 mum infirmo. Infirmitatē declarat uox,
 modulo. Et hīc locus habet circumstan-
 tias, quod toties negauit Iodocus. Alio
 loco profiteor uirginitatem esse simula-
 chrum quoddam uitæ cœlestis. Voluit “
 inquam, deus hominibus cœlestis illius “
 uitæ tanquam imaginem quandam & si “
 mulachrum ostendere, ubi nec nubent “
 ullæ, nec nuptum dabunt ulli. Quid po-“
 tut de uirginitate dici magnificentius?
 Profiteor illam conuenire apostolis ac ui-
 ris apostolicis, ut rem perfectā perfectis.
 Dicet, quur igitur dissuades? Illi dissua-
 deo, nō omnibus, ne toties repetam, hæc
 in Declamatione sub alia persona dici.
 Poteram & alia loca proferre, sed hæc ar-
 bitror ad id quod ago satis esse. Ea si non

uidit Clithoueus, quur ait se Declamatio
nem excusuisse: Si uidit ac dissimulat, ubi
Christianæ synceritas, ubi fraterna cha
ritas?

Nunc uide quæso quomodo rem pro
ponat. Censet inquit, Erasmus sacerdoti
bus ac monachis indulgenti facultatem
ducēdi uxores, eaç ratione recte prospe
ctum iri rebus humanis, si continentia sa
cerdotum ac monachorum deo cōsecre
ta, pessundetur, cōculcetur, uiuletur, atq
in coniugalem societatem commutetur.
Quorū opus erat hac uerborum atro
citate? Non sic loquitur ille quem fingo
declamātem: nullum habet censendi uer
bum, sed modeste loquitur. Mibi sanè in
quit, uidetur non pessime consulturus re
bus ac moribus hominum, qui sacerdoti
bus quoque ac monachis, si res ita ferat,
ius indulgeat cōiugij. Quid piaculi, si id
in Declamatione uidetur laico, quū Pius
Aeneas pontifex extra Declamationem
dixerit, ob graues causas eripuitimus uxo
res sacerdotibus, sed ob grauiores debe
remus eas illis reddere. Quid autem est,
si res ita ferat, si urgeat extrema necessi
tas

tas, si liceat per leges diuinæ, si id expedit ecclesiæ. Nec his cōtentus, addit, p̄fertim quū ubiq; tam ingens sit sacerdotum turba, quorum quotusquisq; castam agit uitam. Quod semel inquit, deo consecratum est, non potest ad prophanos usus accommodari Nō disputabo dē carūcibus & patinis, quas quidam non sine laude pietatis distribuerūt in usus egenorum, an legitimū coniugium & thorūs immaculatus ad satanam pertinet, quum sit ecclesiæ sacramentum? Et quomodo sancti Patriarchæ tantopere placuerunt deo in coniugio? Quo pacto uetus tæ legis sacerdotes dicabantur sacris ministris, & tamen ijdem non arcebantur à matrimonio? Omitto uetera, nōne in primordijs ecclesiæ quum maxime floreret pietas, presbyteris ac diaconis permittebatur coniugium? Sed obstat uotum indissolubile. Declamator nolit solui uotū nisi eorum autoritate quorum hoc interest. Si Romanus Pontifex ob causas idoneas ex monacho facit non monachum, quid obstat quo minus ob graues causas concedat matrimonium? Non hic tractabo

bo locum quanta sit turba in professione
cœlibatus impurissime uiuentium, quan-
tā hinc lues serpat ad uarios homines:
non hæc prorsus fugiunt Clithouicum,
ut cunctū ὑποκριτὴ uerbis, nō constat, &
si qui sunt. Quid quod sermo declamatis
intelligi potest, non de initiatis, sed de ini-
tiādis. Quod si maxime sentiat de obstric-
tis, si Pontifex aut ecclesia non potest
quēquam absoluere à uoto, declamator
non uult eis concedi coniugium. Nec do-
cet esse rectius, si cōcedatur matrimoniu-
m, sed iudicat hoc fore minus malum;
imò non iudicat, sed opinatur, idq; nō si-
ne uocula diminuēte, Mihī sanè:nam sa-
nè perinde ualet ac si dixisset, mea quidē
sic est opinio, licet fortassis erronea. Ean-
dem uim apud Græcos habet particula-
rē. Sed ponamus ecclesiā induluisse ma-
trimoniū sacerdotibus, monachis ac non
nis, num continuo pessundabitur, cōcul-
cabitur, uiolabitur ecclesiasticorum puri-
tas? Declamatio uon uult quenquam co-
gi ad matrimonium, & probabile est plu-
rimos in cœlibatu perseveraturos, etiam
ex eorum numero, qui incontinenter ui-
uunt

unt. Itaque quibus placet castitas, ijs suus manebit honos: ijs qui non continent, concederetur, ut pro concubinis haberent uxores. Arbitror nunquam fuisse puriores in ecclesia sacerdotes, quam cum pateret coniugij asylum.

Consimilis candoris est illud, quod miseri tribuit impium animum, quasi coner omnibus persuadere continentiam esse re humano generi pernitosam, oblitus quod haec & in Declamatione dicuntur, nec a me dicuntur, sed a laico dissuadente coelibatum. Quoties igitur Iodocus hic repetit, censet Erasmus, & docet Erasmus, & conatur Erasmus, toties aberrat a uesto. Nec enim censet qui declamat, nec illic loquor, nec quae dicuntur omnia ex animi sententia deprompta sunt.

Declamator sic torquet argumentum, si omnes amplectentur uirginitatem, periret uniuersum hominum genus. Id Iodocus fatetur esse uerum, sed negat unque futurum. Id quidem est uaticinari. Sed tamen argumentum a fictione non est reiciendum in declamando, quum saepe ualeat in seria disputatione. Nam quod Hieronymus

ronymus respōdet Iouiniano , Si omnes
fierent sapientes, ubi stulti , cauillum est
non responsio. Alioqui contumeliose di-
ceretur in honorabile coniugium . Necq;
enim hoc interest inter coniugium & uit
ginitatem, quod inter sapientiam & stu
titiam, sed quod inter aurum ducatorum
& florenorum. Certe illius generi immiss
nebat exitium, nisi duxisset uxorem.

Nunc recenseamus aliquot loca quæ
sæuis uerbis exagitat Clithoueus , non
ut ea serio tueamur , quæ serio dicta non
sunt, sed ut declaremus quām ille parum
meminerit Theologicæ grauitatis.

Notat quod in propositione cœlibatū
appellem uitæ institutum parum huma
num & sterile. In narratione dubito utrū
religione , an dolore uictus decreuisset
cœlibatum, hoc est abstinere à coniugio.
Si religione abstinet , parum humanum
est, quod est supra hominis cōditionem,
nec illi conuenit quem fingo infirmum.
Homo autem natura est animal sociabi
le, diuino quoq; testimonio : non est ho
num hominem esse solum . Necq; quicq;
est ad societatem aptius uiro quām fœ
mina

mina. Si dolore uictus abhorret à coniu-
gio, stultum est etiam nō solum in huma-
num. Rursus si religione abhorret, impí-
um est, quasi in coniugio nō liceat pie ui-
vere. Has partes tracto in argumentatio-
ne, interdum loquens ut politicus, inter-
dum ut rhetor, interdū ut physicus, sem-
per ut disputans, aliter locuturus in argu-
mento Theologico. Alterum locum de-
mīror quo cōsilio truncatim retulerit, nī
si parauit locum illis conuitijs, hēc uerba
magis conuenire Epicureo aut ethnico,
quam Theologo, rursus imaginans me il-
la meo nomine scribere, & scribere serio,
& scribere Theologū. Locus sic habet:
Quid inconsideratus quam id sanctimo-
niæ studio perinde ut prophanum fuge-
re, quod deus ipse totius sanctimoniac-
fons ac parens, sanctissimum haberī uo-
luit? Quid inhumanius, quam hominem
ab humanæ conditionis legibus abhorre-
re? Quid ingratius, quam id negare mi-
noribus, quod ipse nisi à maioribus acce-
pisset, ne esses quidē qui negare posses,
&c. Quid obsecro hic impium aut Epicu-
reum? An non peccat, qui religione dete-
statur

statur coniugiū, ueluti rem prophanam,
quum sit ecclesiæ sacramentum: Nōne
uere ingratum & inhūmanum esset, nīl
sublimioris boni studio excusaretur: An
non recte negatur homo, qui uitam secta
tur angelicam. Quod autē attinet ad ra/
tionem politicam, qui sterilis perseuerat,
bac parte bonus ciuīs non est, quod dimi
nuit ciuīum numerum: quemadmodum
Socrates negabat esse bonum pastorem,
qui minueret gregem aut armētum. Sed
» durius est quod sequitur, Turpissimum
» autem uidetur, muta pecora naturæ pa/
» rērē legibus, homines gigātum more na/
» turæ bellum indicere. Hic quum audis,
uidetur, agnoscis opinor argumentantis
uerbum, non ex suo animo pronuncian/
tis. Mox quum audis, Apparet igitur, in/
telligis me disputare, non pronunciare.
Nec hæ tamen rationes, licet in ficto the/
mate adferantur, omnino sunt absurdæ:
per se turpis est coelibatus, nīl suscipiat
propter regnum dei. Rursus non appell/
io illum saxū qui non habet uxorem, sed
qui coniugij amore non tangitur, quum
nō solum animantibus, uerum etiā plan/
tis

OBIECTA CLITHOVEI . 33

tis & herbis natura inseuerit amore pro-
pagandi sui generis . Porro Declamatio
tingit eum cui loquitur abhorre à con-
iugio simpliciter , non amore pietatis na-
turæ stimulos uincere . Nec illud præce-
ptum abrogatum est , Crescite & multi-
plcamini , sed cedit studio pfectiori . Tur-
pis autem & inhumanus est cœlibatus ,
qui luxus ocijue amore fugit nuptias : tur-
pior , qui detesta & abhorret . In comœ-
dij omnes ferè adolescentes abhorrent à
nuptijs , nec ideo laudantur . Hostem esse
naturæ , ob regnum cœlorum , quod iu-
xta domini uocem , uim patit , laudis est
apud Christianos : sed quid meretur lau-
dis , qui tali affectu nō tangitur ? Numen
autem appello naturæ instinctum , cuius
conditor est deus . Hic scilicet me percon-
tatur Clithoueus , an Ioānes Baptista , Io-
annes Euangelista , & Paulus nō fuerint
homines , aut boni citius , aut nū fuerint
saxa ? Hæc nim̄rum exempla erant pro-
ducenda in themate declamatorio . Sunt
& in scripturis laudati lapides , & laudi-
datur repugnare nature , sed quid hæc ad
eum quem tingo humano sensu abhorre-

c te à

re à coniugio? Et in eos stringitur argu-
mentatio, qui non tanguntur sensu natu-
rali. At quidā Theologus Parisiensis nō
īfimi nominis dubitat an mater Iesu sen-
serit primos naturę motus, præsertim an
tequam pareret Christum, quanq; mea
sententia uerecundius erat hanc quæstio-
nem nō mouere. Et fatetur Iodocus eos
quos nominauit, repugnasse naturę sti-
mulis. Quod si uerum est, tangebant igi-
tur. Addit, naturę corruptę, at ego pono
stimulos gignendi esse naturę simplici-
ter acceptę, sicut sitis & fames natura sti-
mulant ad naturę conseruationem, licet
rebellio ueniat è corruptione naturę, de
quo mox incidet plura dicendi oportuni-
tas. Rursus hic utor uerbo uideri, dispu-
tantem agens non pronuntiantem. Hæc
quum sic habeant, tamē ita concludit Io-
docus: hæc certe impia sunt, & prorsus
execranda.

Offendit illum, & alius locus, Nunc is-
est rerum ac temporum status, ut nulq;
reperias minus inquinatam morum inte-
gritatem, quam apud coniugatos. De pu-
dicitia loquitur Declamatio, id Iodocus
negat

negat constare, eoꝝ nec proferendum in contumeliam ordinum. Quasi uero ne-
phas sit in themate fictio quicquam dice-
re, nisi certo compertum. Sed utinā Clí-
thoueus hic liquido potuisset dicere, im-
pudenter mentitur Declamatio. Ipſe for-
tasse uersatus est per omniem uitam inter
metos merasꝝ uirgines, sed qui uarijs in
regionibus uersati sunt, ihs nimirum plus
satis cōstat esse uerum quod dicit Decla-
matio. Omitto nunc greges utriusque se-
xus scortorum quos alicubi alūt utriusqꝝ
status proceres, omitto uirorū ac mulie-
rum monasteria collapsæ disciplinæ, que
palam nihil aliud sunt quam lupanaria.
Qui dant operam audiendis sacris con-
fessionibus ea pro compertis narrant, de
probatis etiā monasterijs, de inclusis uir-
ginibus, de collegijs, in quibus sub rigi-
da disciplina iuuentus instituitur, que ne-
mo pius sine magno gemitu possit audi-
te. Nec ea dicuntur in contumeliam ordi-
num, sed in genere summis digitis attin-
guntur, quoniā id causa postulabat. Nec
uideo quomodo hæc dici potuerint, aut
breuius, aut uerecūdius. Quod si conu-

meliosus est, quisq[ue] notat in genere mo-
 res hominum, quid contumeliosius Hie-
 ronymo, qui toties defricat satyrico sale,
 monachos, uirgines, clericos, & episco-
 pos? Quid Bernardo petulantius, qui sic
 debacchatur in corruptissimos mores Ro-
 manæ curiæ, atque in ipsos etiam mona-
 chos? Vbi nam inquies? Cum alijs in lo-
 cis quamplurimis, tum in librís quibus ti-
 tulum fecit, De consideratione, & rursus
 in meditationibus. Vrget Iodocus me
 non cōferre mores cum moribus, statum
 cum statu. Quid igitur opus erat illis uer-
 bis, Nunc is est rerum ac temporum sta-
 tus? Ea ni fallor, palam excludunt calum-
 niām, ne cui uidear simpliciter, coniugij
 præferre continentia. Arrodit & illud,
 » quod habet Declamatio. Cæteri puritati
 » studuisse uidebuntur, tu generis tui parri-
 » cida iudicaberis, quod cum honesto con-
 » iugio propagare potueris, turpi cœliba-
 » tu passus sis interire. Hic declamator ar-
 gumentatur à laudabili, nec profert quid
 ipse sentiat, sed quid hominū uulgas sit
 dicturū. Illi uidebitur turpis cœlibatus,
 non cuiuslibet, sed illius, qui non amore
 perfec-

perfectioris instituti, sed odio matrimoni patiatur stirpem intermori. Festuum vero, quod addit, neq; altisonus domini Praeco Ioannes Baptista, sui fuit generis parricida. *Ἐν φακῷ μύροι* habet proverbiū. Quanquam hunc nodum ipse dissoluui. Nam paulo ante hunc locum, apostolis, episcopis, sacerdotibus ac monachis fateor conuenire cœlibatum, quur igitur damnem in Ioanne Baptista præcursore domini?

Pergit referre. Detur, inquit Declamatio, hæc uenia sexui, detur ætati; puella dolore uicta peccauit, stultarum muliercularum, aut stultorum monachorum impulsu, se se præcipitem dedit. Hic Clithoveus nec sit syllogismos; si peccat puella, quæ uitam monasticam profitetur, continentiae professio peccatum est. Atq; hic uocifera^t meus Iodocus, nihil magis impium, nihil detestabilius posse dici. At non animaduertit esse uaria peccatorum genera. Febricitans non abstinenſ à uino, peccat aduersus medicinam; non propagans stirpem suam, peccat peccato politico. Postremo puella quæ impulsu stulto-

rum ac stultarum se præcipitat in genus
vitæ ignotum ne ipsa quidem satis nota
sibi, peccat aduersus scripturā diuinam,
quæ dicit, displicet deo infidelis & stulta
promissio. Graue crimen est uotum ar-
duum, idq; indissolubile temere suscipe-
re, id enim Declamatio fingit in ea puel-
la. Qua fronte igitur Clithoueus pronū-
ciat hoc impie dictum in rhetorico the-
mate, quod si in sacra concione diceret,
omnes faterentur salutarem admonitiō-
nem, præsertim hoc seculo, quo tot adu-
lescentulæ illaqueantur, quas mox, sed se-
rō poenitet instituti. Dehinc obiurgat
me homo ciuilis, quod eam uirginē scri-
pto traduxerim. Qui traduco uir egre-
gie, qui nec iuuenis, nec puellæ nomen
edo, imo quum tota res agatur fictione,
tāquam in declamatorio themate, in quo
etiā si libuisset uti nominibus, fictis uten-
dum erat, quemadmodum in cæteris epi-
stolis facio. In calce huius capititis etiam
perorat. Debuisset, inquit, sic probasse
coniugium, ut priores cœlibatui partes
dignitatis relinqueret, ingenuęq; fateri
cœlibatum nuptijs præferendum. Ita Io-
docus

docus. Atqui quod admonet non semel facio in hac ipsa Declamatione, sed ex circumstantijs argumentor illi magis conuenire coniugium. Qualis uero rhetor fuisset, si sualissim illi præferendum cœlibatum, cui ex professo suadeo matrimoniū? Toties autem Clithoueus nobis inculcat cœlibatum pro pudicitia, quasi lex futura sit, si ille uoce latina sæpius abutatur, & posthac nefas sit latine loqui quod toties solœcissans locum fecit calaminiæ In proximo capite perfricat frōtem, aitq; me in suggillationem cōtinētiæ post citata scriprurarum testimonia, subiecisse: Quid simile usquam de cœlibatu legis in arcanis literis? Honorabile connubium, & thoros immaculatus præ dicatur, cœlibatus ne nominatur quidē. Quod si lex damnat sterile matrimonij, cœlibes multo amplius, &c. Primum parum attente, aut certe maliciose, perperā connectit sermonem meum. Hæc enim uerba, quid simile, pēdēt à superioribus. Magnum, inquit Paulus, matrimonij sacramentum est, in Christo, & in ecclesia, nimirū hinc commendans matrimonij,

quod imago sit illius ineffabilis copula, qua Christus iungitur sponsæ ecclesiæ, rursus qua in eo diuina natura iuncta est humanæ. Hinc consequitur, quid usquā simile legis de cœlibatu? Et cœlibatum ubiq; usurpo more latinorū simpliciter pro genere uitæ à coniugio liberæ. Hoc testimonio absoluto, sequitur aliud ex Paulo: Honorabile connubium, & thorus immaculatus. Ne uirginitas quidem usquā dicitur magnum sacramentum in Christo & in ecclesia. Nec ideo præstatius est simpliciter matrimonium uirginitate. Fato, sed hoc ad alterā declamationis partē pertinebat. In eo loco quo Paulus honorifice meminit coniugij, cœlibatu non nominat, quum cœlibatus ex diametro pugnet cū matrimonio. At Iodocus huc torquet mea, quasi scripserim nusquam in sacris literis fieri honorificā mentionem uitæ coniugio solutæ. Sed alijs, inquit, cō pluribus locis laudatur uirginitas & continentia. Quis hoc nescit? Sed hic usurpo cœlibatum absolute, disputans cum eo, qui fortasse non pietatis amore, sed odio coniugij abhorret ab uxore. At singat me cœli

cœlibatum accepisse pro castitate, an rhe
 toricum erat ea commemorare, quæ cau
 sæ meæ aduersantur, & subito pro dissua
 sore fieri suasor; Iam quod lex dicit, Ma
 ledictus qui non reliquerit semen in Isra
 el, quod grauissime punitum à deo re
 fert eum qui semē proiecerat in terram,
 Gen.38
 quod habebantur infames, quæ non pa
 tiebant, uulgo estimante id fieri numinis
 ira, quod eæ quibus post diutinam sterili
 tatem contigit foetus gratias agunt deo,
 quod abstulerit opprobrium ipsarum in
 Israël, quod inter benedictiones Mosai
 cas cōmemoratur fructus uteri, inter exe
 crationes sterilitas, quod Dauid Michol
 Saulis filiæ pro summo malo imprecat,
 ne quis uir ex ea uideret prolem: hæc sa
 tis erant declamatori ad probandū quod
 lex damnaret sterile matrimonium, Ma
 ledictus enim interdum sonat abomina
 bilis funestus & probrosus. Quantū ua
 leat Damasceni commētum ipse uiderit.
 Non obligamur quibuslibet scriptorum
 interpretationibus, præsertim in thema
 te declamatorio. Nec multo plus habet
 frontis quod sequitur, Præterea non is se

» se castrat, qui uiuit cœlebs, sed qui castè,
 » sancteçy colit coniugij munus, &c. Mei
 codices, nam tres habeo, singulos diuer/
 sæ æditionis, sic habent, Non is modo se
 se castrat, &c. Significo magnam pudici
 tiæ partem, & in matrimonio posse obti
 neri, si non seruiatur libidini, sed tantum
 quæratur proles Christo educanda, si fre
 quenter orandi gratia intermittatur usus
 coniugij. Non placet quod sic argumen/
 tatur Declamatio, Si recte dictum est, de/
 um & naturam nihil facere frustra, quor
 ea addidit membra genitalia stimulosç,
 si cœlibatus laudi per se ducit. Quoties
 Theologi in scholis argumentatur ex au
 toritate Aristotelis, uidentur eruditæ, &
 declamanti non est phas ad eundem mo
 dum ratiocinari. Sed argumētū inquiet,
 est inualidum. fateor si inualidum appell
 amus, quod solui potest. At si hic solue/
 rem omnes rationes, quid haberet decla/
 matus partem diuersam?

At toties mihi repetendum est, me hic
 agere cum eo qui non pietatis studio, sed
 alijs de causis abhorret à matrimonio: ta/
 les uiduas Paulus uult nubere, & filios
 procreare

procreare. Si hoc suadet Apostolus, pia-
culum est si idem suadeat declamatori. In
talibus utiq; cœlibatu potius est cōiugi-
um. Hæc à me non fingi, declarant hæc
mea uerba, quæ dissimulauit Iodocus.
Alioqui si quis naturæ legē secutus, det “
operam liberis, præferendus est illi, qui “
perseuerat in cœlibatu, non ob aliud, nisi “
ut sibi liberius uiuat. Carpit & illa, Nec “
audio qui mihi dicat fœdam illam pruri- “
ginem, & Veneris stimulos, non à natu- “
ra, sed à peccato profectos. Quid tā dissū “
mile uerit? &c. Hic quosdā offenderat fœ “
di uocabulum, quasi senserim omnē coi-
tum esse spurcum & illicitum. Fœdū ap-
pello cuius nos pudet, quemadmodum
Paulus ea membra uocat inhonesta, non
quod natura inhonestiora sint ceteris mē-
bris, sed quod ea nudare inuere cundum
videatur. Eorum membrorum rebellio-
nem facile patiar à peccato profectā, sed
ipsos stimulos arbitror esse mere natura-
les, eosq; futuros fuisse in primis parenti-
bus, etiam si nunquam peccassent. Quo-
modo enim sine his perageretur opus cō-
iugij. Rebellionem ac turpitudinem ab-
futuram

futuram fuisse non inficior, stimulos na-
turales abfuturos qua autoritate asseue/
ret Clithoueus ipse uiderit. Multa sunt
quæ Augustinus alijq; veteres comme/
morant de statu parentum si perseueras/
sent in innocentia , quibus non cogimur
credere , ut articulis fidei . Scio distingui
naturam cōditam , & naturā prolapsam,
sed prolapsa quoq; natura dicit̄ . Ita Pau/
lus, Eramus natura filij iræ . Imò rarū est
aliter accipi naturā hominis apud Chri/
stianos scriptores, nisi additamēto distin/
guant. Ego uero naturam accipio absolu/
te, ut est nobis cum cæteris animantibus
communis . Declamo enim , non doceo
Theologiam . Fœditas non est profecta
à natura, sed ea prurigo quæ nunc iudica/
tur fœda, profecta est à natura . Porrò q;
addo fœditatē magis nasci ex hominum
imaginatione quam ex re, tametsi fateor
non admodū esse probum argumētum,
nimirum in Declamatione, tamen nō est
usquequaque falsum. Magna pars huius
pudoris nascit̄ ex sermonibus hominū,
clamantium aduersus pueros, non te pu/
det, tegere.

Non

Nō defuere philosophi, qui docerent,
quod per se turpe non esset, id nec in pro-
patulo esse turpe. Mihi tamen nō placet
impudentia Cynica, sed in declamando
ad persuadēdum torquentur omnia. Vi-
de uero Clithouei dialecticum acumen:
docuit prīcipibus humani generis ante-
lapsum nō fuisse stimulos illicitos & spi-
ritui rebelles, & colligit hunc in modum.
Ex quo quidem asserto prorsus conuellit
tur id Erasmi placitum, quo contendit sti-
mulos illos natura nobis insitos esse, &
nō ex peccato primorum parentū. Quos
stimulos ait: Aduersus animi uolūtatem
coortientes: Hoc à me dictum nō est. De
mire naturalibus stimulis sum locutus.
Natura dum stimulat ad gignēdum, suo
fungitur officio, sollicitat ad sui propaga-
tionem, quemadmodū dum stimulat fa-
me sitiue, sollicitat ad sui conseruationē.
At homo sitit & esurit etiam quum non
uult. Quid igitur est à peccato? Illa ratio-
nis infirmitas, quod huiusmodi stimulis
ægre resistimus, ac sæpe uincimur. Bellū
uero quod declamatorium lemma uocat
placitum Erasmi, quod cōtendam etiam
persua-

persuadere. Quin eadē opera dum Thomas argumētatur stuprum simplex non esse peccatū, quod emūgere nasum non sit peccatum, appellat hoc Thomæ placi tū. Sed de prurigine et stimulis plus satis.

Quum nego esse uirtutē quæ pugnat cum natura, ait me debuisse distinguerē inter naturam conditā & collapsam. Scilicet operē premium id erat in factō thema te. Ad declamādum satis erat, quod Stoici docēt in hoc esse rationem honesti, ut quisq; uiuat secundum naturam. At prima naturae sunt, tueri se se, & propagare genus suum. Hęc per se recta sunt, sed ex circumstantijs fiunt inhonesta.

Adducit Declamatio exemplum filiarum Loth, quarum cum patre concubitu Iodocus appellat infandū, cuius autoritatē securitus nescio. Verisimilius est illas puellas sub sancto patre fuisse sanctis moribus educatas. Ego ut ait, subinsnuo illas aut non peccasse, aut facile posse excusari. Quid non uidet hic lynceus? in modo declamator nec subinsnuat, nec superinsnuat eas non peccasse, tantum adducit exemplum facti quo doceat quāta sit ho-

sit homini secundum naturam cupiditas
 propagandi genus suū. Et si grauiter pec
 cauerunt, tanto magis exemplum seruit
 argumentationi. Maluerunt nefario sce
 lere seruare posteritatē, quām pati interi
 re. Nam erat hoc persuasum puellis, to
 tum mundum conflagrass̄e, nec ullos ho
 mines superesse præter tres. Certe factū
 hoc multis modis extenuat atq; excusat
 Origenes. Initio mundi frater genuit ex
 sorore, idq; citra crimē, quia sic cogebat
 necessitas. Fortassis & puellarū incestū,
 excusare posset necessitas. Quid hic non
 rectè proposuit Erasmus? Sic enim collis
 git Iodocus post ratiocinationem: Non
 debuit Erasmus exemplum hoc infandi
 criminis ad suadendum aliquid honesti
 proponere. Infandum crimen nemo uo
 cauit ante Iodocum. Sed largiamur esse,
 unde promit nobis hanc legem, nō opor
 tere rei turpis exemplū adhibere ad per
 suadēdum honestam: Quur igitur Chri
 stus adhibet exemplum nocturni perfos
 foris ad docēdam sanctam uigilantiam,
 aut perfidi dispensatoris, ad docendam
 piam liberalitatem? Vbi Declamatio ra
 tiocinatur

tiocinatur à iucundo, ait me uoluptateſſi
congressus connubialis proponere uer-
bis adeo prurientibus ac titillantibus, ut
ueritus ſit ea referre, uidelicet quo lector
existimat in meis uerbis plurimum eſſe
obſcœnitatis. At Declamatio ſic tractat
eum locum, ut à uirgineo theologo uix
tractari poſſit uerecundius. Vbi cōiuga-
lem amicitiam confert cum cæteris ami-
citijs, ait, Cum cæteris enim amicis ani-
morum duntaxat benevolentia coniun-
gimur, cum uxore, & ſumma charitate,
& corporum permixtione, & sacramen-
ti fœdere, & fortunarum omnium ſocie-
tate copulamur. Moses minus uerecun-
de locutus eſt, cum ait, & erūt duo in car-
nem unā. Sequitur, Si domi agis, adest,
quæ ſolitudinis tedium depellat: ſi foris,
eſt quæ diſcedentem oſculo prosequat,
absentem diſideret, redeuentem læta exci-
piat, dulcis iuuentæ tuæ ſodalis, gratum
ſenectutis ſolatium. Nunquid hic prurit?
Quis Hippolytus loqui poſſet caſtius?
Sequitur, Neq; hic autem illas tibi uolu-
ptates proponere, quibus cum natura ni-
hil uoluerit eſſe homini dulcius, nescio ta-
men quo

men quo pacto à magnis ingenijis dissimulantur potius, quam contemnuntur.
Hæc nimis sunt illa pruriginosa uerba, quæ titillabant Clithoueum. Cum illic loquar de coitu lictio, hoc est, coniugali, quid dici potuit uerecundus? At nullum ibi præterea uerbum est de uoluptate congressus coniugalis. Quid cogitant, qui talia libris produnt orbi, in suggillationem proximi?

Iam & illud existimat censura dignus, quod declamator ait, qui hoc genere uoluptatis non capiatur, eum lapidem uerius quam hominem uideri. Hic rogat me aucti sancti quibus hoc diuinitus datum fuisse credibile est, ut huiusmodi affectus protinus non sentiant, sint appellandi lapides. Si querit iocosum responsum, dicam illos fuisse lapides, sed eximios in ædificio domus dei, nec homines fuisse, iuxta Pauli sensum, quū ait, Nonne homines estis? sed virtutis excellentia, uel angelos, uel deos. Si serium, de paucis illis ultra conditionem hominum sublati, nō agit declaratio, qui tamē an ulli fuerint incertum est, Christum semper excipio cum san-

Etissima matre.

Supereft unus locus horribilis : optat,
non Erasmus, sed declamator, ut ifti qui
passim sine delectu, ad cœlibatum & uir-
ginitatem hortantur ætate, quæ sibi non/
dum est nota, hoc operæ collocarent in
describenda imagine casti puritatis matris/
monij, &c. Notantur h̄j, qui improbis hor-
tatibus puellas, & adolescentulos pertra-
hunt ad uitam monasticam, & addo sine
delectu, quod non omnes ad id uitæ ge-
nus sunt idonei. Nū tales probat Clitho/
ueus ? Non opinor. Sed Augustinus, ut
ait, & Hieronymus paucos hortantur ad
matrimonium. At Declamatio tantum hor-
tatur unum. Et si probati doctores cōcul-
te & prudenter quosdā hortātur ad con-
tinentiam, protinus laudandi sunt qui id
hodie faciunt temere & inconsulte. Nec
hoc optat declamator, ut hoc operæ su-
mant ad exhortandum omnes ad matris/
monij, quod calumniose interpretatur
Iodocus, sed ad describēdam imaginem
casti matrimonij. Quum enim sit maxi-
ma turba coniugatorū, uulgas existimat
sibi licere in coniugio indulgere libidini.
Quibus

OBIECTA CLITHOVEI 58

Quibus si descripta esset imago casti matrimonij, haberemus puriora coniugia. Quod optat mutari declamator, uituperandum est, quod mauult in eius operæ locum succedere, sanctum est ac penè necessarium, & tamen offenditur ecclesiæ propugnator. Restat huius theologicæ declamationis colophon. Quum sit declinatio, quum sit thematis prior pars, expectans diuersam, quum hæc non dicantur ab Erasmo, sed à iuuenie laico, nec dicantur omnibus, sed uni, quum suadeatur res honesta, & illi quodammodo necessaria quū in toto sermone nulla sit uocula lasciuior, quum in theologicis etiam diatribis, liceat uti falsis rationibus, ut auditores discant eas refellere, tamen uis de obsecro, quomodo pronunciat meus Clithoueus, idq; in propugnaculo ecclesiæ. Ego uero inquit, ut tādem quod sentio libere depromam, optarim libros omnes qui Venerem olen, & ad illā incautos legentiū animos pestifero uerborum ueneno concitant, quale est hoc Erasmi opusculum, de quo loquimur, quales itē sunt facetiæ Pogii Florentini & duo pri-

mi libri Laurēti Vallæ, de uoluptate, fornicationum & adulteriorū patroni, cœli batumq; in dedicatis deo & monasterijs uirginibus damnantes, & nonnulli alij libelli à Christianis autoribus æditi, flamma & sulphure, ut digni sunt, exustū iri, &c. Sobrius ne eras Clithouee, quū ista scriberes? Si Venerem appellas coitum illicitum, ne ulla syllaba est in declamatione mea quę olet talem Venerem. Si licetum, non est phas hunc aut illum ad castum coniugium inuitare, uel declamando? Et hoc opusculum in quo nulla uox est lasciva, conferendum censes cū spuriissimis Pogij facetijs, & Laurentij librīs, scortationum & adulteriorum, ut aīs tu, patronis? Rectè dixit Paulus, Corrūpunt mores bonos colloquia praua, sed qui talibus calumnijs traducunt proximū, non ædunt colloquia praua? Si similis in iudicando æquitas adest ijs, ad quorū sententiam exurūtur homines, quid dicemus? Et quum huiusmodi libros ædant, mirantur esse qui non protinus pro oraculo habent, quicquid à theologis dictum scriptumue fuerit. Possem hūc locum exagerare

gerare uerbis, sed malo Clithouei simpli-
citatē parcere.

Nec arbitror necesse refellere quibus De delectu
impugnat epistolam meam de delectu ci- ciborum
borum, reor ad illa satis respōsum in scho-
lijs, quae epistolæ subieci. Sed carptim &
hinc nōnulla delibabo. Elechus illius ha-
bet, Erasmus nititur dissuadere, usum le-
gis de continentia sacerdotali. Quid est
usus legis, nisi ipsa cōtinentia? An illam
usquam dissuadet Erasmus? An nō eam
magnopere probat quum alijs in omnibus
scriptis suis, tum in illa ipsa epistola
in quam scribit Iodocus? At eadem uer-
ba inculcat in limine disputationis. Ait si
sacerdotibus concedatur coniugium, fo-
re, ut tetra labes plurium malorū, atrac-
lues grauiorum criminum inferretur ec-
clesiae. Quæ nobis hic uaticinatur crimi-
na? Quasi non seculis aliquot & orienta-
lis & occidentalis ecclesia permiserit con-
iugium presbyteris ac diaconis. Nō uult
euelli zizania, ne simul eradicetur & tri-
ticum, quasi uero futurum esset, ut si in
continentibus permitteretur cōiugium,
nullus uiueret cōtinēter, sed omnes subi-

d 3 to cor,

to corrumpentur admixtu coniugato^rum. Et nunc nulli corrumpuntur admixtu concubiniorum; ne quid addā obscenius.

Ait altaris mysteria altiora, quām ut à coniugatis debeant obiri. Peccauit igitur Paulus, qui non solum diaconos, verum etiam episcopos coniugatos admittit ad altaris ministeria. Nō hic referam Petru^m coniugatum, non Philippum diaconum. Multum caligauit ecclesia, quæ tot seculis non uidit, ministerium altaris non recte committi coniugatis. Quid censet illa synodus, quæ pronunciat anathema in eos, qui abhorrebant à coniugatorum sacerdotum communione. Quid quod hodie paucissimi sacerdotes seruiunt altari, sed per alios administrat illa sacrofanca, ipsi uenantur, belligerant, ludunt aleam, administrant ditionem mundanam.

Rursus colligit, Quoniam inquit, aperta huiusmodi fenestra totius ecclesiastici ordinis status, decolor supra modum appareret, & foeda informitate conspurcatus. Hæc Iodocus. Talis igit̄ fuerit olim, & hodie sit oportet ecclesia Græcorum, talis

talis aliquot ætatibus ecclesia Romana.

Non animaduertit hunc sermonem uertere in atrocem catholicæ ecclesiæ contumeliam. Conspurcatur illa coiugis, & non conspurcatur scortis, alijsq; libidinibus hic non referendis.

At hæc inquit, non abessent ab ordine clericorum, etiam si permitteretur eis coniugium. Ut demus, certe parcus adessent. Verum istis arcendis malis reuocaretur antiqua lex. Sacerdos adulteri plecteret capite, scortator aut concubinarius deponebatur: aut si placet lenitas, adulteri ad publicam adigeretur poenitentiam, ac deinceps inter laicos haberetur. Sacerdos autem ac diaconus ob impudicitiam & censu & dignitate summoueretur. Sed quæ spes huiusmodi malorum finiendorum, aut qua fronte præsules corrigent ea, quū ipsi nullo delectu recipiant ad ecclesiasticos ordines, indoctos adolescentes, lasciuiam toto habitu præse ferentes, iuuenies talibus uitijis palam inquinatos?

Libro tertio cum recensuisset opinionem Luteri, qui docet episcopos ac pontifices nullum habere ius præcipiendi, sed

tantum exhortandi, subiicit se non posse
satis mirari Erasmus eadem penè farina
respersum, quod alicubi scripsi, mihi ui-
deri purioris fore Christianismi, si nullū
certum cibi genus præscribatur.

An eadē farina respersi sunt, quorum
alter adimit omnem uigorem cōstitutio-
nibus pontificum, alter optat in ecclesia
eum spiritus uigorem, ut nulli egeant ta-
libus præscriptis, sed procul recedant ab
omni specie Iudaismi, si sua spōte perpe-
tuantur. Et hic perorat grauiter. Deberet
inquit potius Erasmus in ea re totius ec-
clesiae sequi sententiam, publico proba-
tam populi Christiani consensu, & lōgo-
ram usū roboratam, quam ab ea discede-
re, & suę ipsius sententię illi contrarię
inniti. &c. Vbi Erasmus discedit à senten-
tia ecclesiae? An suadet uiolandam eccl-
esię consuetudinem? Contrarium docet.
An quod optat talem redire ardorem ue-
re ac spiritualis pietatis, ut homines eius-
modi præscriptis nō egeant? Puto idem
quicquid est usquam piorum hominum
optare. Hic scilicet canit palinodiā, quod
uerba

Herba quædā quæ recitat ecclesia in consecratione cerei pascalis, O felix culpa quæ tantum ac talem meruit habere redemptorē, scripsérat abolēnda. Sed quid hoc ad uotum meum, quod mihi cum ecclesia, ni fallor, commune est?

Aliquanto post, quum ait meas quere monias tendere ad improbationem ieuniorum & abstinentiæ, manifestæ falsitatis est, quum in eadem epistola quam arrodit, reprehendā illos qui præter necessitatē uiolant huiusmodi constitutiones ecclesiæ. Et tamen hoc conuicium, alijs quoq; locis inculcat. Si dixisset cōtende, ut obligatio uerteretur in exhortationem, si minus uera certe probabilis fuisset oratio. Nec illiç tamen queror de constitutionibus, sed de prepostoris hominū iudicijs, qui externa illa tanti facerent, ut præ his negligerent ea quæ propius spestant ad Euangelicam pietatem.

Et si quis de turba immodiça taliū constitutionum quereretur, quid esset piaculæ: Nónne Ioannes Gersonensis queritur de numerositate dierum festorum? Nónne de nimia multitudine constitutionum
d 5 quibus

quibus ait impediri uigorem sp̄iritus, illa
queari conscientias hominum, ex suauitate
Christi iugo fieri ferreum. Atq; hæc que-
ritur nō de quorumlibet præscriptis, sed
episcoporum, pontificum atq; etiam Sy-
nodorum, confitens præsules frequenter
abutī potestate sua. Iam quod assumit lo-
docus, si tollatur obligatio, fore ut nullus
ieiunet, aut cibis lautioribus abstineat,
ut simpliciter dicā, stulta est imaginatio.

Et hic scilicet erat locus admonendi le-
ctorem, ne incautus hauriret lethiferum
virus sub hoc melle uerborū delitescens.
Sobrius ne eras quum ista committeres
literis Clithouee? Nec audit, quod ibi di-
sputo tantum, nihil asseuerans, sed iudici-
cium ecclesiæ primatibus deferens: nefas
enim esse dicit, in re recepta disputare.
In nulla res? At est ne ulla cōstitutio ecclæ
quæ docet obligationem de ciborum
discrimine fore perpetuam? Nō opinor,
nam legem quam diu manet doceo ser-
uandam.

Quin tota disputatiōe qua laudat Chri-
stiana ieiunia, nos appellat aduersarios,
quasi uituperemus ieiunia. ac ne quis cre-
deret

deret hæc in alios dīci, monet & hic in
Elencho, tertio libro refelli Erasmus.

Decerpit autem verbula quædā mea,
& è singulis necit prolixos syllogismos,
odiose proponens ad calumniam hoc pa-
cto. Delectus ciborum accedit ad ludais-
mū, ergo tollenda cōstitutio. De delectu
ciborum nihil præscripsit Christus. Ab-
roganda igitur lex Non sic argumētatur
epistola, sed multis rationibus per οὐνα-
θεοτυπὸν collectis, monet episcopos, dispi-
ciant, num hoc rerū statu expediat legis
obligationem uertere in exhortationem.
Sed si sic ut oportuit, proposuisset, nō fu-
isset locus odiosis dictis, quæ noluit per-
dere. Rectius autem theologicam synce-
ritatem expressisset Clithoueus, si quan-
ta religione prædicauit nobis iejunium,
& ciborum uetitorum abstinentiam, tan-
ta cautione abstinuissest à calunijs & pro-
cacibus dictis in fratrem. Id enim longe
grauius crimen est, quām soluere iejunī-
um, aut gustare ouum aduersus ecclesiæ
consuetudinem. Et quemadmodum nūc
quidam laudat illius religiosum animū,
quod tam suppliciter deprecatur ueniam
procacius